prægnans in arenam producta est, & ista venabulo, per vulnus peperisset, tria diuersa composuit epigrammata.

## AD EPIGR. XV.

**T**ribus epigrammatis in hoc opere extollit puerum Carpophorum carum Domitiano hoc loco, &c. i. epigr. 23. & 27. quod mirus es set excipiendis venabulo feras: Præfertque eum Herculi, quod plures pariter feras vna productione occidisset, nempe bis denas, quam Hercules toto suo vitæ cursu, & exantato hoc labore non remanserat exhaustis viribus; sed adhuc poterat.

**I** [QVANTVL A Carpophori portio?] Idem dictum per interrogationem, infra epigrammate 28.

*Casaris hac nostri pars est quota?*

Et epigram. 66. lib. 5.

*Ista tua Casar quota pars spectatur arena?*

Ouid. Metamorph. lib. 9. vers. 69.

*Pars quota Lernæ serpens eris unus Echidne.*

Iuuenal. Saty. 13. vers. 15.

*Hac quota pars scelerum?*

Et Seneca ad Lucil. inquit. *Et nos inter quos frequenter issa nunciantur, quota pars sumus.*

## AD EPIGR. XVI.

**M**ancum lemma repone, *De Taurō, Domitianī effigiem ex arena in cœlum tollente?*

*Hæc omnia per machinamenta fieri planissimum est. Hoc autem epigrammate descriptio spectaculi cuiusdam continetur, quo taurus qui Iouem ea specie referebat, ligneus scilicet, Domitianī effigiem habitu Herculis, quem ipse affectauit, ut notum omnibus est, in cœlum efferebatur. Nec video quid in mentem venerit Iano Douzæ, qui existimauerit, hoc tauro inclusum Domitianum Louis æmulum; Herculem in cœlum sustulisse. Hoc enim adeò absurdum est, ut refutatione non egeat. Domitianus enim non æmulus Louis sed Herculis fuit, immo se maiorem Herculem voluit existimari, ut constat epigramm. 66. lib. 9. essetque durissimum, ut rectè Raderus dicit, tantum Imperatorem machinæ inclusum manifesto periculo se exponere, adeoque indigna pati.*

**N**ON fuit hoc artis, sed pictatis.] Quasi dicat nullo artificio aut machinamentis hoc fieri potuisse, ni accessisset Louis patris in filium Alcedem pietas, adeò ut pietas ipsa artem omnem superauerit. Non enim hoc fuit artis solius, sed Numinis quædam vis accessit arti, nata à pietate.

**C**ÆSARIS atque Iouis.] Bene Douza confert nunc schema iuuenicos, id est, confert hos duos iuuenicos: schema Iouis, & schema Cæsaris, id est, speciem utriusque transmutationis. nam Taurus qui Europen vexit, schema Iouis fuit vehendæ Europæ; hic autem Taurus schema item Iouis tollendo Cæsari, ideoque dicitur schema Cæsaris: Sed

Marci-

Marcilij emendatio fortè magis arridebit, ut legatur,  
 — iuuenci Par onus ut tulerint, altius iste tulit.

Illud autem *Scomma Petri Colini pro quo pugnat Marcilius exploden-*  
*dum omnino.*

3 P A R onus ut tulerint.] Ut, pro quamuis, hoc loco, ut alis multis huius  
 Poëtæ, & in aliis scriptoribus frequentissimè. Est autem concessio  
 apta ad comparationem. Id est, fac tulerint par onus, quod reapse non  
 tulerunt, altius iste tulit. Illud autem *altius* forte non intellectum, com-  
 paratur enim cum alto maris per quod vecta à Ioue Europe, & quamuis  
 Iupiter tulerit Europen per altum, hic altius sustulit Herculem, ludiq.  
 in verbis *altum*. Nam Iupiter per altum mare ibi, hic autem idem Ju-  
 piter per aëra altius ipso mari.

## A D E P I G R. XVII.

E lephantus in spectaculis hisce, qui feras exagitauerat ferociter sup-  
 plex Cæsarem adorauit: hoc numini Cæsarlis tribuendum dicit.  
 Hoc epigramma (ut Raderus scribit) per se lucet, difficultas in tertio  
 tantum versu.

i N O N facit hoc iussus, nulloque docente magistro. ] Placet sibi nimium  
 Marcilius huius loci acuta emendatione; iubet enim nos scire Val.  
 Martialem scripsisse,

— vloore docente magistro.

Credamus oculato testi, & doctori subtili & delicato, qui opiliones  
 vocat eos qui vulgatam retinent lectionem, & comminiscitur nescio  
 quæ de syllabæ sibilo auctæ à Mario Victorino, Sosipatro Catifio, &  
 obuiis Poëtarum exemplis petita: Proletarios libros omnes qui *nullo-*  
*que* legunt, appellans. Vellem ut primæ classis aliquem scriptum manu  
 adduxisset testem suæ emendationis. Ego verò existimo retinendam  
 esse vulgarem scripturam, & mihi videor acutissimum Poëtæ sensum.  
 punctum sentire, & deprehendere. Non, inquit, elephas facit hoc ius-  
 sus ab aliquo magistro, quemadmodum Elephantes ceteri, qui magi-  
 strorum iussu barbaros Reges adorant, vel aliquid aliud præstant. Nec  
 facit hoc nullo magistro docente, id est, hoc aliquo docente magistro  
 facit: Nam (crede mihi) numen tuum quod ille sentit vice magistri  
 fungitur, & quod ceteri faciunt mortali magistro suadente, hic docen-  
 te Numine tuo præstat. Sic intelligo, & ita dispundo.

Non facit hoc iussus, nulloque docente magistro:

Crede mihi, numen sentit & ille tuum.

## A D E P I G R. XVIII.

L Emma aptius fuisse, de Tigride cicure ad feritatem subito reversa, viso leq-  
 ue. Sumpta occasione à Tigride, quæ mansueta cùm esset, subito  
 exardescens in iras leonem lacerauit, sui temporis felicitatem tangit,  
 quod, vel ipsæ feræ mansuetudine imbelles, feritate in superbos, & po-  
 tentes vterentur.

<sup>1</sup> RES noua non ullis cognita temporibus.] Adagium est *novo more factum, de quo consule Adagiographum.*

<sup>2</sup> POST QVAM inter nos est, plus feritatis habet.] Non sentio cum iis, qui existimant carpi hoc loco à Poëta Romanorum crudelitatem, inter quos ferociiores reddantur ferae. Hoc enim Domitiani tempore periculosem fuisse, qui crudelitatis nomine male audiebat. Imò existimo in laudem Romanorum esse dictum, quorum Elogium erat Virgilianum illud,

*Pareere subiectis & debellare superbos.*

Sic Tigris hæc dum fuit in sylvis non lamberet dextram securi magistri, nec parceret minoribus animalibus, nec contra adoriretur fortiorum leonem. Nunc autem inter Romanos mutato more subiectis parcit, magistro scilicet, & exarmatis animalibus: debellat autem fenum superbumque leonem.

#### A D E P I G R . XIX.

Legans epigramma Tauri mortem depingens, sed forte nemini viam. Legunt enim ferè omnes,

<sup>1</sup> OCCVBVIT tandem cornuto ardore potitus.] Id est, transverbatus dentibus elephanti, qui quidem verè cornua sunt Aristoteli. Sed hoc non ad rem. Ego existimo veram esse antiquarum editionum scripturam, ut Simonis Colinæi habet editio, anno cœ 15 xxviii. & fere omnes priores. Quam etiam lectionem scioli quidam qui Martiale cum interpretatione Domitij nuper ediderunt inuitis Domitij manibus ab eo extorserunt. Cum enim ipse (potitus) edidisset, ut legitur in editione Veneta anni cœ 15 x. & in suo commentario verè interpretatus esset: hi, quos dico, & Martialis verba & commentarium ipsum corrupserunt. Legendum igitur est *potitus cornuto ardore*, id est, toto conatu cornuum ardantium nisu est elephantum in altum tollere, & potitus est cornuto ardore id est, cornuum suorum vehementia ipsâ victus est. Nec est insolens dicendi modus, sed frequentissimus Plauto,

*Postquam nata tuis potitus est hostium.*

Quam locutionem imitatus est I. C. Papinianus in l. quod si filius, ii. p. de cap. & postl. reuersis; *ex inde sui iuriis (filius) videtur fuisse ex quo pater hostium potitus est.* in quâ formulâ Grammatici docti subintelligunt nomen Imperio in sexto casu, ut potiri rerum. id est, potiri imperio rerum. Sic potitus hostium, id est, potitus hostium imperio, ut hic. Connisu ergo laxatis nervis & fracta ceruice concidit, quod fieri solet quando tauri totis viribus molem aliquam co-nantur attollere. Auditui hoc Salmanticæ accidisse in publico spectaculo, vbi ferociissimus taurus dum quadratam quandam & immensam trabem, quæ solo infixa incudem fabri ferrarij sustinebat, vellet suppositis cornibus attollere; tanto nisu id conatus, ut quamvis trabem ipsam euoluerit, ipse retro fracta ceruice occubuerit. Hoc idem accidi

**M**artialis tauro, dum Indicam belluam tolli posse putaret. & hic est germanus huius epigrammatis sensus explicatus satis ultimo versu.  
 2. **D**VM faciem tolli sic elephanta putat.] Nam si cornutus ille ardor ad elephanti cornua referatur, inepta erit Martialis ratio. Quamuis enim facilis esset tolli elephas, posset taurum ferire & transverbare. Præterea nota dictionem illam sc̄ nullo modo sensui cohaerere posse, nisi supradictam lectionem constanter retineas, quæ dictio declarat Tauri conatum elephantis in altum tollendi expressum superius fuisse.

A D. E P I G R. XX.

**H**oc epigramma & per se patet, & satis superque est ab interpreti-  
bus expositum, quo benignitatem Cæsaris extollit, qui cum ab  
alia populi parte Myrinus; ab alia Triumphus gladiator peteretur,  
vtrumque donauit.

A D. E P I G R. XXI.

**H**oc epigrammate spectaculum depingitur ex machinis & ex rebus  
veris compactum. Scopuli, sylua, & feræ, hæc omnia ligna puto  
fuisse affabré conficta: aues volantes, verè damnatus ipse, & vrsus cum  
dilanians, omnia vera. Recte hoc loco Marcilius, Iulium Cæsarem  
Bulengerum perstringit qui cap. 24. lib. de Venatione Circi existimat  
syluam hanc mirandam, è cryptis subterraneis subito natam fuisse;  
quod sequitur etiam Raderus: nam ex verbis Poëtæ contrarium colli-  
gitur. Quid? quod ratio ipsa suader nobis ire in alia omnia. Hoc enim  
spectaculum ad exprimendam ad viuum Orphei fabulam fuit exhibi-  
tum: in fabula Orphei non fingebantur arbores illæ è terra erum-  
pere, sed veras eas syluas esse, & arbores ipsas, quæ altis infixæ radici-  
bus terræ inhærebant, vi cantus Orphei omnino euulsas, & canentem  
secutas. Vnde absque vlla dubitatione existimo syluam hanc ad hoc  
spectaculum paratam fuisse in arena, & in ipsis arborum truncis la-  
tuissime homines, qui dato signo reperent cum arboribus. Idemque  
dicendum de scopolis & feris illis. De hoc epigrammate doctissimus  
Lips. lib. de Amphitheat. cap. 10.

**A**FFVIT immixtum pecudum genus omne ferarum.] Reponit Raderus  
suo iure (loco pecudum) pecori, quod ea compositio clarior ei, & intel-  
lectus commodior videatur: & Ianus Gruterus probat adducto intem-  
pestiuè epigr. 73. lib. 9.

Sidera si possent, pecudesque, feraque moueri.

Apage à tanta temeritate, non enim temerè depravandi sunt scrip-  
tores veteres; si hæc ingruit tempestas demersos subito ignorantiae  
fluctibus experiemur. Tu retine antiquam lectionem quæ digna est  
acutissimo Poëta, vocat enim pecudes feras illas belluas, quod, ut pecu-  
des pastorem, sic ille canentem Orpheum sequerentur. quasi diceret,  
**A**ffuit genus omne ferarum, ita ut eas feras pecudes diceres: Nam in fa-  
bula Orphei non legimus domesticos quadrupedum greges, ut oves,